
АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛЬШЕЖИРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 апреля 2023 года № 19

О введении особого противопожарного режима на территории Большежировского сельсовета Фатежского района Курской области 

 Руководствуясь Федеральным законом от 01.01.2001 № 69-ФЗ «О пожарной безопасност», Федеральным законом от 01.01.2001 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 01.01.2001 № 417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах» (с изменениями и дополнениями), Постановлением 
Администрации Курской области от 10.04.2023 № 440-пп «Об установлении особого противопожарного режима на территории Курской области, 
Уставом муниципального образования «Большежировский сельсовет» Фатежского района Курской области, в связи с неблагоприятными 
погодными условиями и повышения пожароопасности, в целях защиты жизни, здоровья и имущества граждан и юридических лиц от пожаров, 
Администрация Большежировского сельсовета Фатежского района постановляет:

1. Установить на территории Большежировского сельсовета Фатежского района Курской области особый противопожарный режим с 10 
апреля 2023 года до стабилизации пожарной обстановки на территории Большежировского сельсовета Фатежского района.

2. В период с 9.00 10 апреля 2023 года на территории Большежировского сельсовета Фатежского района Курской области установить 
следующие запрещающие действия:

Разводить костры в хвойных молодняках, на участках поврежденного леса, в местах рубок (на лесосеках), не очищенных от 
порубочных остатков и изготовленной древесины, в местах с подсохшей травой, а также под кронами деревьев.
Бросать горящие спички, окурки и горячую золу из курительных трубок, стекло (стеклянные бутылки, банки и др.)
Употреблять при охоте пыжи из горючих или тлеющих материалов.
Оставлять промасленные или пропитанные бензином, керосином или иными горючими веществами материалы (бумагу, ткань, 
паклю, вату и др) в не предусмотренных специально для этого местах.
Заправлять горючим топливные баки двигателей внутреннего сгорания при работе двигателя, использовать машины с 
неисправной системой питания двигателя, а также курить или пользоваться открытым огнем вблизи машин, заправляемых 
горючим.
Запрещается засорение леса бытовыми, строительными, промышленными и иными отходами и мусором.
Запрещается сжигание мусора.
Запрещается выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других горючих, лесных материалов на земельных участках, 
непосредственно примыкающих к лесам, защитным и лесным насаждениям.

3. Граждане в период особого противопожарного режима обязаны:

- соблюдать требования пожарной безопасности в лесах;

- при обнаружении пожаров незамедлительно уведомлять о них Администрацию Большежировского сельсовета Фатежского района;

- при обнаружении пожара травяной растительности принимать меры по его тушению своими силами до прибытия сил пожаротушения;

- оказывать содействие Администрации Большежировского сельсовета Фатежского района, при тушении пожаров

4. Утвердить план мероприятий в период особого противопожарного режима на территории Большежировского сельсовета Фатежского 
района Курской области (приложение № 1).

5. Утвердить комиссию по обеспечению особого противопожарного режима на территории Большежировского сельсовета Фатежского 
района Курской области (приложение № 2).

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию на информационных стендах и на 
официальном сайте Администрации Большежировского сельсовета Фатежского района Курской области в сети Интернет: http://
мобольшежировский.рф/.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Большежировского сельсовета

Фатежского района  У.Н. Субботина

http://�����������������.��/

